unitate totius dioecesis, multa sunt salutaria secutura, hoc 

nominatim, ut eisdem praeceptis institutisque conformati ad

i i ) Sequuntur 27 articuli regimen studiorum et Facultatis respicientes (N. R.). 
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ministri sacrorum, facilius inter se retineant eam, quae opus 

est ad sancti muneris officia rite utiliterque obeunda, con

cordiam. Quare, nihil equidem detrahentes de Col legiatae 

ecclesiae dignitate, nihil de honorum insignibus et privilegiis 

canonicorum, Nos motu proprio autonomiam, qua Decanatus 

Sancti Michaelis in Foro usque adhuc utebatur, abolemus ; 

eamque Collegiatam ecclesiam, Capitulum, Decanum, adie-

ctamque Decanatui scholam seu Seminarium ordinariae iuris

dictioni Archiepiscopi Lucani subiicimus. Praeterea, quod 

totius dioecesis utilitas vehementer exigit , eamdem Scholam 

seu Seminarium Seminario archiepiscopali in omnibus iuris et 

oeconomiae rationibus, quae ad gubernationem administratio-

nemque spectant, perpetuo coniungimus. Quotquot igitur sunt, 

qui cuiusvis generis bona eidem Scholae sive Seminario San

cti Michaelis legata assignatave, fiduciae titulo, possident, 

universos et singulos, sub poenis in iure canonico statutis, 

admonitos volumus, ea omnia bona tradant Archiepiscopo ; 

cui Nos eisdem bonis utendi in commodum singularis Semi

narii dioecesani potestatem facimus: remota quavis exceptione 

aut praetextu , abrogatis etiam deletisque consuetudinibus 

contrariis, nec obstantibus concessionibus aut decretis de

cessorum Nostrorum, ceterisque in contrarium facientibus qui

buscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum, die v Augus t i anno MCMVI, 

Pontificatus Nostri quarto. 

P IUS PP. X 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. S. R. ET U. INQUISITIONIS 

De presbyteris saecularibus sexagenariis in Hispania quoad 
carnes vescendas feriis II et III Maioris Hebdomadae. 

Romae ex aedibus S. Officii, diei 31 Martii 1906. 

Eme ac Rme Domine mi Observantissime, 

Litteris datis die 15 Ianuarii anni currentis, Rmus istius 

ecclesiae Cathedralis Canonicus Poenitentiarius, ut consulta

tionibus sibi factis ex diversis Hispaniae provinciis faceret 

satis, sequentes quaesitus E m o Domino Cardinali Poeniten

tiario Maiori proponebat : 

I. Utrum in Hispania presbyteri saeculares sexagenarii , 

vi Bullae Cruciatae et indulti pro carnibus vescendis, prae

cisione facta ab eorum maiori vel minori robore vel infirmi

tate , uti carnibus possint feria secunda et tertia Maioris 

Hebdomadae, sicuti fideles laici? 

II. Et quatenus negat ive : utrum illos oporteat generali 

dispensatione ad huiusmodi usum communire? 

Re ad Supremam hanc Congregat ionem S. Officii delata 

et in generali conventu habito feria IV die 28 curr. mensis 

mature discussa: 

Ad I. Emi ac Rmi Domini Cardinales una mecum In

quisitores Generales respondendum decreverunt : Negative. 

Ad II. vero SSmus D. N. in solita audientia R. P. D. 

Adsessor i impertita, eorumdem Eminentissimorum Patrum 

voto inhaerens, benigne declarare dignatus est presbyteros 

saeculares sexagenarios in Hispania, vi Bullae Cruciatae et 

indulti pro carnibus vescendis, praecisione facta ab eorum 

maiori vel minori robore vel infirmitate, uti carnibus posse 

feriis II et III Maioris Hebdomadae, sicut fideles laici. 

Quod dum ad Eminentiae Tuae notitiam, ut mei muneris 
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est, deferre propero, impensos altissimae aestimationis meae 

sensus testatus volo tibi, cui manus humillime deosculor. 

Eminentiae T u a e 

Hriius et Addmus verus famulus 

S. Card. VANNUTELLI. 

Emo ac Rmo Domino 

D. Card. Sancha y Hervas, Arch. Toletano. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

F E R E T R A N A 

TRANSLATIONIS SEDIS PAROECIALIS 

Decernitur translatio sedis paroecialis ob maius animarum 
bonum. 

Species facti. Paroecia S . Apollinaris, in dioecesi Fe 

retrana extans , sese protendit a vertice usque ad radices 

montis S. Paul i , atque sub sua ditione plures complectitur 

vicos huc illucque dispersos, inter quos in planitie p lagae 

orientalis recensetur praecipuus pagus Mercatino Conca nun

cupatus. Ecclesia vero paroecialis in ipsius montis cacumine 

exurg i t , ubi incolarum numerus sensim sine sensu decrevit 

ita ut nunc vix ad 200 reducatur; dum e contra vicus Mer

catino Conca eo incolis accrevit ut in praesentiarum plusquam 

700 personas recenseat et spectari possit veluti centrum to

tius paroeciae. Hoc in pago adest quidem ecclesia et cappel

lanus a parocho deputatus pro spiritualibus fidelium necessi

tatibus, at oppidanis valde incommodum est, praesertim hie

mali tempore, ob vias difficiles et fere impervias necnon ob 

nimiam distantiam 4000 nempe passuum, ascendere dorsum 

praerupti montis ad ecclesiam parochialem petendam. 

Hisce permoti difficultatibus, mense Februarii 1905 Mer-
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catinenses recursum obtulerunt huic S. C. expostulantes ut 

decernatur translatio sedis paroecialis S. Apollinaris in pagum 

Mercatino Conca. Verum huic petitioni totis viribus refragati 

sunt qui partem superiorem paroeciae incolunt. C u m vero roga

tus fuisset Episcopus super quaestione, hic, attentis animarum 

bono ac numero, loci praestantia, necnon ipsius rei rationa

bilitate, litteris diei 24 Martii 1905 favorabilem se praebuit 

petitae translationi, dummodo tamen Mercatinenses stent pro

missis restaurandi ecclesiam et parochialem domum. Add i t 

insuper quod cum modo paroecia sit vacans eiusque collatio 

S. Sedi ratione mensium Papalium reservata, in hypothesi 

conservationis primitivae sedis paroecialis, in Bulla collationis 

aequum foret novo parocho imponi onus suis expensis ma-

nutenendi cappellanum in pago Mercatino Conca et assen-

tiendi eventuali erectioni novae paroeciae. 

Disceptatio Synoptica. Qui iura parochianorum supe

rioris partis paroeciae defendit, praemittit controversiam de 

translatione sedis paroecialis S. Apollinaris in pagum Mercatino 

Conca esse pervetustam. Sane an. 1 7 8 1 , iam diruta ecclesia 

paroeciali , occasione aedificationis novae ecclesiae, nonnulli 

Mercatinenses praetenderunt, ut dicta ecclesia in ipsorum op

pido erigeretur. Quaestio delata fuit ad S. C. E E . et R R . 

quae, attento contrario voto Episcopi illius temporis nec non 

relatione Cardinalis Ponentis, illorum praetensionem reiecit. 

Postea non semel eadem controversia excitata est, praeser

tim occasione vacationis paroeciae, et recenter efferbuit co

ram S. C. Concilii an. 1890. Verum quamvis votum Vicarii Ge 

neralis esset pro optata et sane perutili translatione, tamen 

eadem S. C. prius eius resolutionem distulit, et deinde sub 

die 29 Ian. 1891 rescripsit: Auditis interesse habentibus, sta

tuat Ordinarius quidquid bono animarum magis utile in Do

mino iudicaverit. At hanc utilitatem Curia Feretrana num

quam recognovit , quoad usque iterum recursus huic Supremo 

Tribunali fuit oblatos. 
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Orator deinde aggreditur disceptationem primi dubii, et 

subiicit praetensam translationem esse odiosam utpote iurium 

laesivam, sive spectetur in petitorio, quia concursum aedifi

cationi et dotationi ecclesiae et constructioni domus paroe

cialis proprio aere praestiterunt tantum vicani partis supe

rioris paroeciae; sive spectetur in possessorio, quia vicani 

praedicti in possessione sunt plusquam saeculari sedis paroe

cialis ; unde se tueri possunt interdicto Uti possidetis, quod 

nedum fuit receptum a iure canonico et ampliatum ad iura 

spiritualia, sed etiam additum aliud remedium possessorium 

nempe exceptio spolii ex quo principium: Spoliatus ante omnia 

est restituendus. Et iure merito huiusmodi translationes sunt 

improbatae, tum quia non debet unum altare nudari ut aliud 

vestiatur iuxta cap. j6 de praeb.; tum quia recte ordinata non 

debent contrariis ordinationibus everti iuxta Conc. Trident . 

(Sess. 2 j , cap. 5, de Reform.). Exposi tam doctrinam defensor 

f irmat iurisprudentia H. S. C, et plures affert resolutiones ex 

quibus erui dicit in huiusmodi controversiis semper rationem 

habitam fuisse possessionis, quae causa extitit decernendi vel 

non translationem sedis paroecialis, uti videre est in Lucàna-

Parochialis 2 Apr . 1887, in Firmana—Translationis 26 Iu

nii 1 7 7 9 , in Fulginaten,-Translationis parochialis 16 Mar

tii 1782, in A merina 5 Maii 1706 et signanter in Feretrana-

Residentiae 30 A u g . 1 8 1 7 . Dicta praeterea translatio ad actum 

redigi non potest, sive quia in pago Mercatino Conca deest 

congrua ecclesia, sive quia non extat domus paroecialis in qua 

parochus residere valeat. Nec iuxta advocatum obstat votum 

actualis Episcopi translationi paroeciae favorabile, quia hoc 

pugnat cum mente suorum praedecessorum, et quia S. Sedes 

ex intrinseco causae merito controversias dirimere solet. 

Quoad alterum dubium, nempe quoad obligationem novo 

parocho imponendam suis expensis manutenendi cappellanum 

coadiutorialem in pago Mercatino Conca, notat patrocinator 

quod novi oneris impositio in themate fieri nequit, praesertim 
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quia reditus paroeciales impares sunt ad sustinendam pensio

nem annuam libell. 300, in qua summa, iuxta Episcopum, defi

nienda esset retributio favore cappellani. Quare, concludit, si 

neque parochus hoc onus ob defectum redituum supportare 

va lea t , neque paroeciani efficaciter ad dictam obligationem 

assumendam cogi possint, cautum est a sacris canonibus ut 

onerata maneat mensa episcopalis, uti tenet Fagnanus (cap. 

Inter caetera, de off. Ordin.) et Sebastianeiii (Prael. can., de 

Rebus, tit. S). 

Ex adverso qui tuetur paroecianos partis inferioris con

tendit sedem paroecialem in pagum Mercatino Conca esse 

transferendam. Recolit sive ex fine institutionis parochorum 

sive ex spiritu sacrorum canonum et praesertim Tridentinae 

legis ita parochos vocari ad regendam paroeciam, ut vitae 

quadam communione cum suis subditis conversentur ; ex quo 

sequitur quod si paroecia pluribus vicis constet, parochus re

sidere debeat in vico omnium frequentissimo. Et in themate 

ex mille circiter parochianorum, quibus paroecia constat, se-

ptingenti unum corpus efTormantes in Mercatino degunt, re

liqui per agros sparsi in parte superiore paroeciae inveniun

tur. Mercatini insuper sunt omnia aedificia usibus publicis 

destinata, et ad Mercatinum etiam commeare oportet paroe

cianos partis superioris, si vitae necessitatibus consulere vel 

commercium inire cupiunt. 

Al terum vero argumentum advocatus desumit ex loco in 

quo invenitur actualis sedes , videlicet in fastigio praerupti 

montis ; ad quam proinde accessus, praesertim hiemali tem

pore, difficilis evadit ob viarum asperitatem. Ex quo fit ut plu

res paroeciani nonnullis anni temporibus prohibeantur a fun

ctionibus paroecialibus et a communicatione cum parocho. 

Deinde advocatus , ad obiectiones adversariorum diluen-

das properans, sustinet quod argumentum ex antiquitate pa

roeciae S. Apollinaris deductum antiquis temporibus valere 

poterat quando fere omnes paroeciani in fastigio montis de-

Feretrana 4*7 

gebant , non autem hodie quum pagus Mercatino Conca fa

ctus sit prae omnibus populo creberrimus. Hinc eadem ratio 

quae primis temporibus suaserat institutionem sedis paroe

cialis in parte montana paroeciae, eadem nunc urget, ut ea 

transferatur in partem inferiorem. Hanc conclusionem nonnullis 

resolutionibus H. S. C. vallat, ut in una Nicien.- Translatio

nis paroeciae 12 D e c . 1705 , et in una Mediolanen. 3 A p r . i 734, 

et alibi passim. Neque, pergit advocatus, recipi potest argu

mentum ex eo depromptum quod paroeciani partis superioris 

paroeciam dotarunt et ecclesiam iterum aedificarunt : haec 

enim non fuerunt praestita sub condi t ione, quod sedes pa

roecialis numquam alibi etiam iustis de causis transferri pos

set ; caeterum pagus Mercatinus modo conflatur praesertim 

ex illis familiis, quae, relicta parte superiore loci, in partem 

inferiorem sese transtulerunt. Concludit demum orator facile 

occurri posse incommodis , quae ob difficultatem accedendi 

ad novam paroeciae sedem persentirent parochiani partis su

perioris, deputatione Vicarii paroecialis in veteri sede, qui diu 

noctuque eorum necessitatibus invigilet. 

Dubia. I. An et quomodo sit locus translationi sedis pa

roecialis ecclesiae S. Apollinaris, vel potius conservanda sit 

sedes paroecialis actualis in casu. 

Et quatenus negative ad primam partem, et affirmative ad 

secundam : 

II. An et quomodo parochus S. Apollinaris cogendus sit 

ad statuendum suis expensis Vicarium coadiutorem in pago 

Mercatino Conca in casu. 

Responsa. Emi Patres S. C. C, perpensis rationibus in 

medium prolatis, die 26 Augus t i 1905 rescribere rati sunt: 

Ad I. Providebitur in secundo. 

Ad II. Affirmative, iuxta cap. IV, sess. 21 Conc. Trid. de 

Reform., et Episcopi votum in litteris diei 24 Martii ipoj. 

Nova causae propositio. Huic rescripto minime acquie

verunt incolae pagi Mercatino, quibus, instantibus pro se-

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 9 27 
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cundo experimento, novum audientiae beneficium conces

sum est. 

Advoca tus Mercatinensium demonstrare conatur locorum 

conditionem eam omnino esse, quam ipse in prima causae 

disceptatione descripsit; hocque confirmat pluribus adductis 

testimoniis sacerdotum, qui Episcopum dioecesim invisentem 

Mercatinum nuperrime comitati sunt. 

Deinde probandum suscipit parochianis, qui habitant in 

monte, nullum, translata paroecia, detrimentum importari. Nam 

ex mille circiter parochianorum, vix incolunt alta bis centum; 

Mercatini vel vivunt reliqui, vel in vicis, qui, inspecta distan

tia et itineris facilitate, Mercatino viciniores sunt. Paucis vero 

illis, qui in altis habitant, satis provisum esse apparet ex facto 

quod eodem in vertice, ubi est ecclesia S. Apollinaris, vetus 

oppidum Mons Grimanus inveniatur cum alia ecclesia paro

chiali et sede municipii, cui Mercatinenses subiiciuntur. Et 

admodum brevis est inter utramque paroeciam distantia, uti 

fidem facit Capitulum Cathedrale, et confirmant qui loca in-

spexerunt cum Episcopum dioecesim invisentem comitaren-

tur. Quibus accedit proborum hominum sententia, qui quot 

sunt in paroecia et in dioecesi, tot exposcunt, ut sedes trans

feratur; inter quos eminent Episcopus, necnon Canonici qui 

in conventu habito, uno ore iudicarunt, in fidelium emolu

mentum sedem esse transferendam. 

E contra qui oppidanos S. Apollinaris defendit, contendit 

iniquam fore sedis paroecialis translationem. In duas partes 

dispescit orationem, quarum in prima rationes reassumit quae 

translationem in themate vetant, easque desumit triplici prae

sertim ex capite nempe ex parte personarum, loci et dotis. 

Personae enim, quae partem superiorem incolunt, sunt no

biles et perantiquae, et caeteroquin sunt numero maiores de

cem familiarum quae requiruntur ad hoc ut paroeciam habere 

possint iuxta can. 2, caus. X, quaest. 2. — Cfr. Fagnanus (De 

eccl. aedif., cap. Ad audientiam, n. 28), Ferraris (v. parochia, 

n. iß)y et Acta S. Sedis (vol. iß, pag. 2Cß). 
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Locus praeterea est valde alpestrïs et, tempore praesertim 

hiemali, ob itinerum difficultatem non est possibilis accessus 

ad paroeciam Montis Grimani; tempore vero aestivo plures 

illuc se conferunt advenae ob aquas minerales, aërisque sa-

lubritatem. Tandem quoad dotem ostendit in regione mon

tana S. Apollinaris omnia, parata esse propter convenientem 

parochi residentiam; in planitie e contra, seu Mercatino Conca, 

plura deesse, quum neque ecclesia sit sufficiens, neque do

mus parochialis adsit, neque congrua dos. Praeterea patronus 

enumerat inconvenientia, quae sive quoad fontem baptisma

lem, sive quoad funera, sive quoad populi tumultum ex sedis 

paroecialis translatione exurgerent. 

Deinde defensor gradum facit ad alteram orationis partem, 

in qua ad trutinam revocat documenta noviter ab adversaras 

in medium prolata. Contendit enim ecclesiam S. Apollinaris 

satis amplam et sufficientem esse, nullo modo fatiscentem ac 

collabentem, nec sacra suppellectili deficientem dici posse. 

Tandem ad votum Capituli devenit, ex quo potissima desu

mitur adversariorum difficultas, illudque quoad formam et 

quoad substantiam impetit. Itaque concludit in casu decerni 

non posse translationem, resque in integrum, etiam quoad 

libellas 300 cappellano solvendas, restitui debere; et si in 

pago inferiori alia est necessaria paroecia, locum esse dis-

membrationi. 

Dubium. A n sit standum vel recedendum a decisis in casu. 

Resolutio. E t eadem S. C , re denuo ad trutinam revo

cata attentisque noviter deductis, die 30 Iunii 1906 sequens 

dedit responsum: 

Recedendum a decisis ; et residentiam parochi transferen

dam esse in loco Mercatino Conca, salva potestate Episcopi 

providendi curae animarum in planitie superiori existentium, 

sive per Vicarium cum plenitudine paroecialis iurisdictionis, 

sive per unionem ad próximas paroecias, sive alio canonico 

modo sibi magis beneviso. 
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Colliges. i ° . Translatio sedis paroecialis, utpote in iure 

odiosa, fieri nequit nisi iustis concurrentibus causis. 

2° . Potissima vero translationis decernendae causa in ma

iori animarum bono reponitur, quum salus populi seu ani

marum suprema lex sit. 

3°. Parochus enim ut salutaribus verbis, exemplis ac sa

cramentis proprios parochianos pascere eosque sacro mini

sterio adsistere efficaciter possit, necesse omnino est ut in me

dio eorum, vel saltem ubi maior pars degit , residere teneatur. 

4°. In themate igitur eadem ratio, quae antea suaserat in

stitutionem paroeciae in loco S. Salvatoris veluti in centro; 

hodie, mutatis penitus adiunctis, urget ut paroecia transfe

ratur in pagum Mercatino Conca . 

5°. Idque eo vel magis apparet quia diversimode provi

deri potest curae animarum in vico S. Salvatoris degentium. 

M E L E V I T A N A 

IURIS DEFERENDI STOLAM 

In funeribus ius deferendi stolam et etiam pluviale, cum prae
cedentia super ipsum parochum, canonico digniori Colle
giatae vi consuetudinis competere potest. 

Factispecies. In civitate Conspicua, Melevitanae dioe

cesis, an. 1822 institutum fuit a Pio VII Capitulum Colle

giale cui ab ipsa erectione habitualis animarum cura com

missa est, reservata canonico archipresbytero cura actuali. 

Contentionibus inter utrumque de peragendis functionibus 

exortis, Pius VIII sua Constitutione an. 1830 decrevit ut anima

rum cura ab archipresbyteratu perpetuo disiuncta, eadem tum 

actualis tum habitualis Capitulo concederetur et uniretur, exer

cenda tamen vel per dignitarios et canonicos, vel per Vica

rium curatum ab eodem Capitulo deputandum. Attamen quum 

eadem Constitutio ob plures difficultates exequi non potue

rit, serius praeeunte Melevitano Episcopo, concordia a Ca-
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pitulo inita est, dein per Bullam Pii IX an. 1850 confirmata, 

quae est sequentis tenoris: « i° . ut cura actualis unita cum 

habituali exerceri debeat perpetuo et inamovibiliter a Vicario 

curato per Capitulum universum, comprehenso archipresby

tero, e l igendo; 2 0 . ut ad Vicarium ipsum curatum spectet 

tantum administratio sacramentorum, et quidquid memoratum 

actualis animarum curae exercitium ei commissum stricte 

respicit; salvis et reservatis favore Capituli ceteris iuribus 

et privilegiis etiam super huiusmodi exercitio quae eidem 

Capitulo uti ecclesiae rectori debeantur ; coetera vero iura et 

privilegia eidem Capitulo uti ecclesiae rectori reservata sint 

et remaneant ». 

Nihilominus cum idem Capitulum plures adhuc parochia

les functiones per seipsum expleret, Vicarius curatus ad S. C. 

Concilii recursum habuit, quae ad primum dubium: An iuxta 

Constitutiones Apostolicas universa actualis cura animarum 

competat Vicario curato in casu, die 20 Dec . 1902 respon

dit: Affirmative quoad exercitium curae animarum ( i ) . 

Contentionibus tamen inter Capitulum et Vicarium cura

tum haud extinctis, hic die 13 Maii 1904 supplicem eidem 

Curiae libellum porrexit , expetens ut Capitulum ad execu

tionem praefatae decisionis diei 20 Dec . 1902 adigeretur, 

in specie autem in quibusdam se manuteneri iuribus expo

stulavit, inter quae ut sibi ius esset stolam deferendi cum 

praecedentia super Capitulum in deferendis in ecclesiam de

functis. Verum cum Episcopus die 3 Febr. 1905 declarasset 

ius stolae spectare ad digniorem in Capitulo, Vicarius cura

tus Azzopardi , eiusmodi decisione se gravatum sentiens, ad 

hanc S. C. Concilii appellationem instituit. 

Disceptatio Synoptica. Vicarius curatus ut demonstret 

eidem in funeribus ius gestandi stolam spectare, contendit 

haud dubitari posse idem ius ad illum pertinere qui sit actu 

parochus vel Vicarius curatus, idque desumit ex inducta a 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 35, pag. 346-368. 
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S. Rituum C. disciplina. Nam in una Aliphana 24 Nov. 1 6 9 1 , 

n. 1857 proposito dubio « A n canonicus cui fuerit commissa 

cura animarum debeat\ uti parochus , stola amictus praece

dere canonicos, aut stare et sedere in loco suae receptionis 

sine stola, illamque potius deferri a prima dignitate aut ca

nonico », rescriptum fuit: « Canonicus , cui collata est cura 

animarum, si velit incedere in funeribus cum stola et gerere 

personam parochi, locum non habet inter canonicos; sed in

cedere debet uti parochus ante Capitulum Cathedrale post 

ceteros presbyteros. Si autem velit interesse uti canonicus, 

stare debet loco suae receptionis, sed sine stola, deferenda 

hoc casu per digniorem de Capitulo ». 

Ulterius pergit ad exceptionem evertendam, qua Capitu

lum sibi suffragari consuetudinem sustinet ex alio S. R R . C. 

decreto Super exequiis die 23 Apr . 1895 ad III* n. 3854, 

dato, quo Capitulis Collegialibus ius in funeribus stolam ge

standi tributum est, si, uti in themate, eadem consuetudo sit 

legitime inducta ( i ) . Siquidem, subdit, huiusmodi decretum 

causae huic haud nocet, si recte interpretetur. Animadverti t 

autem ipsum duas partes complecti, quarum prima ius V i 

carii perpetui non modo non imminuit sed potius confirmat, 

cum iubeat in demortuis efferendis stolam gestari a parocho, 

licet non modo Col legia ta ecclesia sed etiam Capitulum Ca

thedrale ad idem funus vocetur. Al teram decreti partem, vi

delicet si ferat consuetudo, tria Capitulo Collegiali tribuere 

adnotat, videlicet potiorem in funere locum, ius induendi 

pluviale excluso parocho, denique ius gestandi stolam pa

rocho non excluso, sed ita ut tum parochus tum canonicus 

dignitate primus in Capitulo ea cohonestetur. Exinde conten

dit Episcopum errore ductum diversam in partem decretum 

accepisse. Nam illa decreti verba « dignior Capituli incedat 

cum stola et etiam cum pluviale, quod tamen non ferat pa

ti) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 422. 
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rochus », ita sonare iudicavit, veluti si parochus tum plu

viali tum stola interdiceretur. Verum si mens decreti fuis

set neutrum gestari a parocho, dictum fuisset : « quae non 

ferat parochus ». Unum proinde parocho interdictum fuisse 

contendit per illum singularem numerum quod, scilicet non 

stolae usum, sed pluvialis; eoque magis tum quia pronomen 

quod proximo verbo pluviali cohaereat oportet, tum quia femi-

ninum genus stola cum neutro genere quod componi nequit. 

Contendit praeterea Vicarius consuetudinem Capitulo non 

suffragari ; recolit enim consuetudinem non dari quin legitima 

possessione fundetur; possessionem autem minime esse legi

timam quae errore nitatur, ut tradit Reiffenstuel (lib. i, tit. 4, 

de consuetud., n. 126). Iamvero ante huius S. C. responsum 

diei 20 D e c . 1902, quo cura actualis, excluso Capitulo, de

mandata est Vicar io, hic communiter censebatur ex Capituli 

ipsius delegatione tantummodo sacramenta administrare; pro

inde cum funera sacramentis non adnumerentur, consequens 

erat ea sibi vindicari Capitulum, adeo ut sicut Missam prae

sente cadavere litabat, ita stolam in exequiis deferret. De

tecto itaque errore, consuetudo quae inde originem duxerat 

corruat necesse est , et Vicarius perpetuus uti Missam litat 

praesente corpore, ita stolam gestare debet in exequiis. 

Quin imo, prosequitur patronus, non modo ius stolam 

gestandi, sed Vicario potior quam Capitulo locus in exequiis 

adiudicandus est. Ita hic S. O. in una Galtellinoren. 22 Iu

nii 1891 ad III sive ius gestandae stolae sive primum locum 

Vicario prae Capitulo adiudicavit ; ad dubium enim : « An 

Canonicus curatus iure distincto frui possit in defunctorum 

exequiis Capitulo ass is tente», responsum dedit: « S i agatur 

de exsequiis parochianorum, praecedentiam spectare ad Cano

nicum curatum ratione stolae » ( i ) . 

Ex altera vero parte Episcopus praemittit quod proba

ti) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 24, pag. 9 7 - 1 1 3 . 
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bilius Vicarius curatus allegare intendebat causam Galtellino-

ren., prout deinde ipsa decisa fuit in comitiis diei 2 Iu

lii 1892 ( i ) . Sed haec ad rem non facere adnotat, quia ibi

dem quaestio non erat de usu stolae, sed tantummodo de 

praecedentia, quam haec S. C. Vicario curato adiudicavit ra

tione stolae; quapropter si ipse stolam non deferret, nec 

praecedentia frui posset. E contra in themate agitur de iure 

deferendi stolam in associationibus funerum, ac proinde de 

iure in iisdem praecedendi. Sententia autem ab ipso edita 

admisit quidem quod ius deferendi stolam in hisce associa

tionibus per se competit Vicario curato, at minime quum 

veluti in casu obstat contraria consuetudo, quae ab ipsa Col 

legiatae erectione viget , quumque canonici nedum curam ha

bitualem sed etiam actualem exerceant. 

Quibus accedere ait citatum decretum generale S. C. Ri

tuum Super exequiis diei 23 Apr . 1895, quod clarissimis verbis 

statuit: « Parochum primas habere super omnem clerum, 

excepto (si interfuerit) Capitulo Cathedralis ecclesiae, quod 

in associatione incedei post ipsum parochum ; excepto etiam 

Capitulo Ecclesiae Collegiatae, si ita consuetudo ferat. Hoc 

tamen in casu dignior Capituli Cathedralis incedat cum stola 

et etiam cum pluviali, quod tamen non ferat parochus, et 

idipsum servabitur si Capitulum ecclesiae Collegiatae post 

parochum incedat ». 

Quare tota controversia in eo versatur, an revera favore 

Capituli Conspicuae adsit consuetudo, quae ab ipso decreto, 

ad instar necessariae conditionis, requiritur. Iamvero Vicarius 

curatus, non denegans factum consuetudinis, hanc tamen in 

casu invocari non posse contendit. At Archiepiscopus sese 

opponit rationibus adductis a Vicario, sive quia consuetudo 

in casu in dubium revocari nequit, et de coetero decretum 

non distinguit inter consuetudinem et consuetudinem; sive 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 25, pag. 21 3-225. 
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quia ipsi Canonic i , etiamsi actualem curam haberent, nun

quam sacramenta administrarunt absque Vicarii delegatione. 

Decisio. Emi Patres S. C . Concilii, adhibita matura de

liberatione, die 30 Iunii 1906 rescribendum censuerunt: 

Decretum Episcopi esse confirmandum, salvo Vicario cu

rato iure deferendi stolam, si incedat loco proprio sui ojficiL 

Colliges. i° . In defunctorum associationibus, absente 

Capitulo, ius deferendi stolam et etiam pluviale cum prae

cedentia super omnes presbyteros competere parocho vel V i 

cario curato dubium adesse nequit. 

2 0 . A t , praesente Capitulo ecclesiae Cathedralis, hoc idem 

ius spectat ad digniorem Canonicum Capituli , cum praece

dentia super ipsum parochum vel Vicarium curatum: quod 

valet etiam de Capitulo Col legia tae ecclesiae, si consuetudo 

legitime inducta sit, vi cuius dignior e Collegiata prae pa

rocho deferat stolam. 

3 0 . In utroque tamen casu parochus quoque stolam ge 

stare potest, dummodo, si et ipse sit canonicus, incedat loco 

sui officii proprio seu uti parochus ante Capitulum. 

4 0 . Canonicus vero curam animarum habens, qui inter 

canonicos interesse malit, absque stola procedat necesse est. 

50. In themate igitur, quum legit ima consuetudo ferat ut 

dignior e Capitulo Collegiali deferat stolam habeatque prae

cedentiam prae Vicar io curato, hic stolam et ipse deferre ne

quit nisi ante idem Capitulum incedat. 

M E D I O L A N E N . 

REDINTEGRATIONIS BENEFICII 

Factum initae compositionis ecclesiasticae quoad bona bene
ficialia est positive probandum. 

Species facti. In Col legiata ecclesia loci vu lgo Brivio 

an. 1729 sacerdos Ioseph Caprotti fundavit canonicatum S. D o 

minici, cui, praeter onera choralia aliis canonicis communia, 
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nihil aliud speciale adieci t , nisi quod obnoxium voluit iuri-

patronatui passivo favore descendentium, reservato tamen ad 

Archiepiscopum iure eligendi inter passive vocatos. Ultimus 

vero descendens e familia Caprotti fuit missionarius Petrus 

Caprotti, qui canonicatum consecutus est anno 1855, quique 

prius promotus ad Episcopatum titularem Hyderabadensem 

in Indiis et dein ad Amidensem, tandem an. 1896 obiit. Hic 

duos fratres sacerdotes habuit nempe Iosephum et Ioannem, 

necnon sororem nomine Mariae. 

Publicatis itaque in Italia an. 1866-67 legibus eversivis 

proprietatis' ecclesiasticae, etiam hoc beneficium Fisco obno

xium mansit. At familia Caprott i , prehabita licentia Curiae 

Mediolanensis, an. 1869 illud redimere curavit quoad dimidium 

dotis ad tramites legum italicarum, nempe pro patronatu pas

sivo taxa 30 °J 0 persoluta; serius vero alteram quoque par

tem vindicare sategit sed, nonnullis exortis difficultatibus, re

demptionis actus nonnisi die 5 Maii 1884 perfectus fuit. Summa 

erogata pro beneficii redemptione fuit libell. 6755 .29 , quarum 

5585 .19 pro taxa Gubernio persoluta, et reliquae pro expen

sis; valor autem fundo a Fisco addictus fuit in libell. 9600, 

quae tamen ad libell. 8164.80 reductae fuerunt. 

Interea an. 1885 superstites fratres Ioannes et Petrus, nec

non soror. Maria Caprotti bona stabilia beneficii existentia in 

oppido Bripii pro summa libell. 8000 alienarunt, sibi tan

tum reservata proprietate stabilium bonorum beneficii in op

pido Carate extantium. Verum an. 1900 defuncta est etiam 

unica superstes et haeres, Maria Caprotti, quae tres alios sa

cerdotes haeredes fiduciarios iam nuncupaverat , qui totam 

massam haereditariam prius erogare in quaedam pia legata, 

et dein hospitale in oppido Carate fundare debebant. 

De hoc edoctus Praepositus Collegiatae Bripii , Aloisius 

Bonacina, qui paroeciam sub fine an. 1899 obtinuerat, ami

cabili compositione in irritum cessa , iudicium apud Curiam 

Mediolanensem instituit ut hos haeredes fiduciarios impellerei 
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ad redintegrandum canonicatum S. Dominici, summam petens 

libell. 18789.50, nempe libell. 1 3 7 7 0 pro valore fundorum, 

4819.50 pro fructibus decursis a morte ultimi investiti, et 

200 pro expensarum iudicialium refectione. 

Curia Mediolanensis die 18 Apri l is 1904 sententiam pro

tulit, cuius pars dispositiva est sequens : « Etsi desint docu

menta scripto exarata de compositione in causa, tamen cum 

ex personarum nempe ex parte patronorum, et temporum 

adiunctis exurgat moralis- certitudo de compositione peracta 

aut de aequivalenti, non tenentur haeredes et successores Ma

riae Caprotti ad solutionem libell. 18789.50. 

« Quum vero summopere urgeat nunc temporis pro fre

quentia populi, aedificatio et ampliatio sacrarum aedium, ut 

in casu ecclesiae antiquae et insignis praepositurae Bripii, et 

insuper rationabiliter supponi potest, quod si adhuc in vivis 

agerent Episcopus Caprotti et eius fratres, ad opus concur

rere voluissent de amplianda ecclesia, idcirco aequum cense

mus ut haeredes praedicti aliquam pro Ordinarii arbitrio li

bellarum vim favore dictae ecclesiae Bripii persolvant. 

« Expensis pro dimidia parte distributis inter actorem et 

haeredes et successores Mariae Caprotti ». 

Contra hanc sententiam appellarunt tum parochus Bona-

cina, tum ipsi haeredes qui tamen secundam dumtaxat par

tem impugnant. 

Deductiones haeredum. Ipsi probare contendunt se 

exoneratos esse a solvenda quacumque summa, compositionis 

titulo favore canonicatus S. Dominici. Sane qui beneficii bona 

redemerunt, fuerunt eorum auctores, seu fratres et soror Ma

ria Caprotti, a qua causam habent; hinc onus probandi utrum 

revera compositio cum auctoritate ecclesiastica extiterit, sibi 

non incumbit, cum uti traditur in regula X I V in 6°, qui in 

ius alterius succedit, iustam ignorantiae causam habere cen

seatur : quod etiam sancitum invenitur in art. 2142 codicis 

civilis italici, iuxta quem haeredes per praescriptionem exci-
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pientes extinctionem debiti contracti ab eorum auctore, cogi 

tantum possunt ad iurandum utrum notitiam habeant illud 

non fuisse extinctum. Quare pro iisdem tantum probatio re

quiritur indirecta seu negat iva; qui autem rem positive probare 

debet, scilicet compositionem non extitisse, est pars adversa. 

Caeterum urgent compositionem reapse intercessisse, quae 

morali certitudine ex pluribus indiciis constat. Primum enim 

indicium desumitur ex qualitate personarum, quae dictam 

compositionem perfecerunt, quaeque non solum honestate sed 

etiam pietate et religione praefulserunt, adeo ut totum fami

liare patrimonium in causas pias inverterint. Iamvero, uti tra

dit Reiffenstuel (Ius. can., lib. 2, tit. 23, n. 86) etiam viri 

dumtaxat honesti et providi praesumuntur rite processisse 

in suis negotiis. Nec admitti potest ipsos hanc obligationem 

latuisse: id enim aperte exploditur a pluribus documentis, 

uti sunt literae sive a Curia Mediolanensi , sive a filiis Ca

protti missae suum ad parentem Ioannem Petrum, quando 

actum fuit an. 1869 et sequentibus de beneficii dotatione re

cuperanda a Fisco, in quibus sermo est de ecclesiasticae com

positionis necessitate. Insuper haeredes observant turbulen-

tis temporibus quibus redemptio beneficiariae dotis evenit, 

in more fuisse apud ecclesiasticas Curias plerumque nul

lam exhiberi adnotationem seu declarationem de secuta trans

actione , sed tantum consuevisse oblatam pecuniam tradi 

brevi manu pro investimento favore causae piae. Hinc nil 

mirum si circa factam compositionem nulla extet expressa 

adnotatio : eo vel magis quod in quadam epistola a Sac. Io

sepho ad sororem Mariam conscripta duplex innuitur com

positionis modus , restitutio nempe beneficii vel sin minus 

constitutio alterius pii operis quod inserviret ad memoriam 

pii fundatoris servandam. Nec negotium facessit quod si com

positio revera facta fuisset, aliqua ipsius memoria saltem in 

parochiali archivio extare deberet ; nam haeredes ad hoc ex

plicandum duas efifingunt hypotheses, quarum prima est in-
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curia parochi Strucchi antecessoris in ordinandis rebus suae 

paroeciae, altera vero in eo ponitur quod documentum com

positionis demonstrativum confundi potuit inter chartas ab 

haeredibus parochi Strucchi receptas. 

Sed ulterius iuxta haeredes praesto sunt uberiora et apo

dictica argumenta ad probandam secutam compositionem. In 

istrumento enim venditionis bonorum beneficii extantium Bripii 

an. 1885, haec declarantur immunia ab omni onere tam tem

poraneo quam perpetuo; quod asseri non potuisset, si bona 

adhuc ecclesiastico vinculo erant obnoxia. Item dicendum de 

aliis bonis beneficii in oppido Carate extantibus, et quae Ma

ria Caprotti paulo ante suum obitum, iuxta pias dispositiones 

duorum fratrum Ioannis et Iosephi iam demortuorum, alie

navit, sibi usufructu servato. 

Facta praeterea compositio adstruitur ex nonnullis testi

bus, qui vel ab ipsa Maria accepisse deponunt familiam Ca

protti, postquam hanc Bripii quaestionem finivit, reliqua bona 

reliquit Ecclesiae. Hoc idem confirmatur ex circumstantiis et 

factis, quae in bonorum vindicatione intercesserunt, praeser

tim vero ex eo quod ad rem petita et obtenta fuit necessaria 

facultas a Curia Mediolanensi. 

Relate vero ad modum quo compositio facta fuit, cum de 

eo non constet, haeredes instant ut quatenus vel non servatae 

fuerint debitae solemnitates, vel compositio locum habuerit 

in aequivalenti, concedatur benigna sanatio ; sive quia familia 

Caprotti e rga Ecclesiam est maxime benemerita, cum factae 

oblationes et expensae attingant multa millia libellarum ; sive 

quia canonicatui S. Dominici nulla pia onera satisfacienda 

adnectuntur si demas servitium chori , quod nunc non am

plius expleri potest ex secuta Collegiatae eversione. 

Deductiones parochi. E x adverso Praepositus Bona-

cina recolit haeredes familiae Caprot t i , quamvis beneficium 

iurispatronatus a Gubernio vindicaverint, bonaque quae illud 

constituebant alienaverint, iure tamen ad iustum solvendum 
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pretium, expensis pro redemptione deductis, posse adstringi, 

iuxta ea quae in Monitore ecclesiastico (Cons. 74, pag. 360, 

vol. 2) leguntur. Iamvero parochus negat compositionem lo

cum habuisse, cum nulla iusti pretii traditio Episcopo facta 

fuerit. Et quidem cum ipsa tum Episcopum tum paroeciam 

tum ipsos patronos respiciat, ordinarie evenit ut de ea sive 

in Cur ia , sive in parochialibus reges t is , sive ab iisdem pa

tronis exemplar servetur; atqui in casu nihil omnino invenitur. 

Praeterea parochus extare ait documentum ab ipsa Maria Ca

protti exaratum, quo tum pecuniae summa ab alienatione bo

norum Bripii percepta, tum quomodo eam ipsa Maria impen-

derit declaratur, adeo ut clare appareat nullam ipsius pecuniae 

summam Episcopo uti iustum pretium fuisse traditam, nec 

ullam proinde habuisse locum compositionem. 

Neque moralem de eadem compositione certitudinem ad

mitti posse contendit, cum nullum ex tribus patronis a funda

tore descendentibus eam peregisse constet, sed tantum Mariam 

Caprotti , quae minime regulae obtemperavit ab eadem Curia 

an. 1869 praescriptae. Quoad testes ab adversariis allatos ob

servat, eosdem alio tempore contrarium testatos fuisse. Item 

addit immerito Curia Mediolanensis insimulatur de negligentia 

in asservando eiusdem compositionis documento; nam prae-

terquamquod id quolibet destituitur fundamento, iniuriamque 

sapit, refellitur a quadam declaratione ipsius Vicarii Generalis 

die 29 Iulii 1904 data. Frustra etiam ait ad aequivalentem 

compositionem confugi ; licet enim familia Caprotti sua bona 

piis instituendis operibus impenderat, recolit tamen quando 

de iurepatronatus agitur, beneficium integrum manere debere, 

adeo ut neque ipse Episcopus idem immutare possit. Neque 

meliori omine effingere adversarios Pontificium obtinuisse 

rescriptum, postea ab ipsis deperditum. Animadverti t siqui

dem praesumptionem concessionis Apostol icae non admitti, 

minimeque aequum esse iuxta Conc. Tr id . (Sess* 2f, cap. 9, 

de Reform.) patronorum iura tollere, quae ideo strictam pa

tiuntur interpretationem. 
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Quapropter cum compositio haud peracta fuerit, necesse 

est, ait, ut ea inita, iuspatronatus in dicta Bripii ecclesia 

iterum instituatur iuxta fundatoris voluntatem, et quidem ab 

haeredibus Mariae Caprot t i , cum ipsa pretium venditionis 

perceperit , fratrumque haereditati successerit, qui eiusmodi 

beneficio perfruiti sunt ab an. 1855 ad an. 1896 quin aliquid 

Bripii ecclesiae dederint. 

Post haec parochus pergens ad determinandam eiusdem 

beneficii quantitatem pro peragenda compositione, recolit ex 

instructione praesertim data a S. Sede die 15 Apr . 1892 per

pendenda esse : « fundorum seu iurium valor realis eo tem

pore quo compositio initur, pretium emptionis, praesens ora

torum status, id in quo ipsi oratores cum damno Ecclesiae 

ditiores facti sunt, onera pia, quorum praecipue ratio habenda 

est ». Hinc plura addit quae tum ad valorem realem fundo

rum tum ad alias partitas spectant. 

Dubium. An Curiae Mediolanensis sententia 18 Apri

lis i po 4 sint confirmanda vel infirmanda in casu.